1

证券代码：000939      证券简称：*ST凯迪      编号：2020-45

凯迪生态环境科技股份有限公司

关于监管部门行政处罚或纪律处分等所涉事项的

整改报告

凯迪生态环境科技股份有限公司（下称“公司”）于 2020 年 6 月

18日召开第九届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于监管部门行

政处罚或纪律处分等所涉事项的整改报告》的议案，现将具体情况公告

如下：

一、情况概述

公司于 2018 年 9 月收到《湖北证监局关于对凯迪生态环境科技股

份有限公司采取责令改正措施的决定（[2018]30号）》（下称《[2018]30

号决定》），于 2019 年 9 月收到《深交所关于对凯迪生态环境科技股

份有限公司及相关当事人给予纪律处分的决定》（下称《纪律处分决

定》），于 2020 年 5 月收到《中国证券监督管理委员会行政处罚决定

书（[2020]19号）》（下称《[2020]19号行政处罚决定书》）。

公司董事、监事、高级管理人员对上述处罚或处分所涉相关事项高

度重视，公司理解并尊重监管部门所做出的处罚决定，并将就相关处罚

事项进行积极整改。为维护产业链上 47万农民、公司 4000名员工、近

10万股民以及众多债权人的利益，而全力配合推进公司重整相关工作，

积极为公司的重生和新一轮发展贡献力量。

根据《上市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交易所上市公司

规范运作指引》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

性文件，以及《公司章程》、《信息披露管理办法》等规章制度，并结

合公司实际情况，公司形成整改报告：

二、有关事项及整改措施

（一）向关联方支付 5.88 亿元款项相关事宜

1.相关认定

《[2018]30 号决定》的认定：2017 年 5 月 11 日至 2018 年 3月 15

日期间，凯迪生态通过子公司松原凯迪绿色能源开发有限公司以工程款

名义向关联方中薪油武汉化工工程技术有限公司支付预付款 5.88亿元，

款项主要用于大股东阳光凯迪新能源集团有限公司及其关联方偿还借

款、购买三家格薪源股权、增持上市公司股份、偿还欠上市公司往来款

以及其他日常经营。目前项目建设实际工程量 2660 万元，形成非经营

性资金占用 5.614亿元。

《[2020]19号行政处罚决定书》的认定：2017年 5月 11日至 2018

年 3 月 15 日期间，凯迪生态以支付工程款的名义，陆续通过全资子公

司松原凯迪绿色能源开发有限公司(以下简称松原凯迪)向中薪油武汉

化工工程技术有限公司(以下简称中薪油)支付 5.88 亿元预付款。上述

资金流入上市公司控股股东阳光凯迪及其关联方。松原凯迪与中薪油关

于“年产 20 万吨生物质合成油项目”的工程总承包合同系为了应付审

计需要，于 2018 年 4 月补签。关于工程的实际开展情况，依据项目造

价审计报告，截至 2018年 3月 25日，其实际完成的工程量仅为 2,659.59

万元。此后，该项目就一直处于停工状态。

自 2015年 9月 8日始，凯迪生态控股股东阳光凯迪董事长陈义龙，

担任中薪油董事长及法定代表人。依据《上市公司信息披露管理办法》

(证监会令第 40 号)第七十一条第三项有关“直接或间接地控制上市公

司的法人的董事、监事及高级管理人员(为上市公司的关联自然人)”，

 3

以及“关联自然人……担任董事、高级管理人员的，除上市公司及其控

股子公司以外的法人(为上市公司的关联法人)”的规定，中薪油为凯迪

生态关联人。

上述凯迪生态与中薪油非经营性资金往来不具有商业实质，形成关

联人对上市公司非经营性资金占用。依据《上市公司信息披露管理办法》

第七十一条第三项规定，上述资金往来构成关联交易。上述关联交易占

凯迪生态 2016 年度经审计净资产的比例达到 0.5%。按照《深圳证券交

易所股票上市规则》(2014年修订)第 10.2.4条、第 10.2.10条的规定，

上述事项系应当及时披露的关联交易事项，属于 2005 年《证券法》第

六十七条第一款和第二款第十二项所述的应当立即予以公告的重大事

件。凯迪生态未按规定披露上述关联交易事项，构成信息披露违法行为。

2.整改措施

公司将积极根据有关方面的协调及要求，积极制定占用资金的偿还

方案。公司将进一步规范关联方的确认及与关联方的交易，加强公司关

联交易审批程序的管理，全面、充分认识真实、准确、完整、及时地对

外披露关联交易的重要性。

涉及凯迪生态与中薪油非经营性资金往来所形成的关联人对上市

公司非经营性资金占用，进而构成的关联交易，公司将根据《深圳证券

交易所股票上市规则》及公司《关联交易管理办法》之相关规定，将该

关联交易提交公司董事会、股东大会进行追认并予以信息披露。

3.整改时间

待占用资金偿还方案确定后公司将及时披露，有关关联交易事项将

提交年度董事会以及此后召开的年度股东大会予以追认整改。

4.整改责任人

公司董事会、经营层

 4

（二）与关联方之间 2.94 亿元资金往来相关事宜

1.相关认定

《[2018]30 号决定》的认定：2017 年 11 月 28 日，凯迪生态以退

资名义代子公司格薪源生物质燃料有限公司向关联方武汉金湖科技有

限公司支付 2.94 亿元退资款，实际支付给武汉凯迪电力工程有限公司

用于偿还银行借款，形成非经营性资金占用 2.94亿元。

《纪律处分决定》的认定：减资款形成资金占用。武汉金湖科技有

限公司（以下简称“金湖科技”）持有公司 3.76%股份且为公司控股股

东阳光凯迪的关联方。金湖科技对公司子公司格薪源生物质燃料有限公

司（以下简称“格薪源”）认缴出资额为 2.94 亿元，占格薪源总注册

资本的 9.8%。2017 年 11 月，格薪源收到金湖科技的减资申请，此后，

公司与中盈长江、阳光凯迪的子公司武汉凯迪电力工程有限公司（以下

简称“凯迪工程”）、金湖科技、格薪源签署了委托付款函，就格薪源

支付金湖科技减资款作出安排。2017 年 11 月 28 日，公司代格薪源

向凯迪工程支付减资款 2.94 亿元，但未经格薪源履行相关减资程序。

截至目前，该笔资金仍未退回上市公司。

《[2020]19号行政处罚决定书》的认定：2017年 11月，为帮助上

市公司控股股东的子公司武汉凯迪电力工程有限公司(以下简称凯迪工

程)偿还银行贷款，陈义龙要求金湖科技退出其持有的格薪源生物质燃

料有限公司(凯迪生态子公司，以下简称格薪源)股权，退出的资金用于

凯迪工程偿还贷款。

2017年 11月 27日，金湖科技、 格薪源、中盈长江、凯迪工程、

阳光凯迪、凯迪生态 6方签订 《委托付款函》，称鉴于 6家公司之间

的股权投资、债权债务关系，安排凯迪生态向凯迪工程支付 2.94 亿

元， 金湖科技对格薪源的股权投资就此赎回。 2017年 11月 28日，

凯迪生态向凯迪工程支付 2.94 亿元。上述款项支付后，工商登记资料

 5

显示金湖科技仍为格薪源股东。

凯迪工程为凯迪生态控股股东阳光凯迪的全资子公司，依据《上市

公司信息披露管理办法》第七十一条第三项“直接或间接控制上市公司

的法人”“由前项法人直接或间接控制的除上市公司及其控股子公司以

外的法人(为上市公司的关联法人)”的规定，凯迪工程为凯迪生态的关

联人。

上述凯迪生态资金往来，实质构成关联人对上市公司非经营性资金

占用，依据《上市公司信息披露管理办法》第七十一条第三项的规定，

构成关联交易。上述交易占凯迪生态 2016 年度经审计净资产的比例超

过 0.5%，系《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.2.4 条规定的应当

及时披露的关联交易，属于 2005 年《证券法》第六十七条第一款和第

二款第十二项所述的应当立即予以公告的重大事件。凯迪生态未按规定

披露上述关联交易，构成信息披露违法行为。

2.整改措施

关于金湖科技 2.94亿元资金往来问题，金湖科技已于 2019年 6月

18日对格薪源公司提起民事诉讼，要求格薪源公司按股东会决议履行减

资后工商变更登记义务，目前还没有收到人民法院对该案的判决结果。

公司将积极根据有关方面的协调及要求，积极制定相关占用资金的

偿还方案。公司将进一步规范关联方的确认及与关联方的交易，加强公

司关联交易审批程序的管理，全面、充分认识真实、准确、完整、及时

地对外披露关联交易的重要性。

涉及凯迪工程对凯迪生态非经营性资金占用，进而构成的关联交

易，公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司《关联交易管

理办法》之相关规定，将该关联交易提交公司董事会、股东大会进行追

认并予以信息披露。

3.整改时间

 6

待占用资金偿还方案确定后公司将及时披露，有关关联交易事项将

提交年度董事会以及此后召开的年度股东大会予以追认整改。

4.整改责任人

公司董事会、经营层

（三）超额支付交易对价相关事宜

1.《[2018]30号决定》的认定

2015年度重大资产重组中，重组的交易标的中存在部分公司尚未办

理土地使用权证、房产证、林权证的情况，阳光凯迪和中盈长江国际新

能源投资有限公司（以下简称中盈长江）承诺，在标的公司股权交割之

日起两年内解决上述资产瑕疵问题，超期未解决，上市公司可以免于支

付瑕疵资产交易对价。经查，凯迪生态累计向阳光凯迪超额支付交易对

价 98.94 万元，累计向中盈长江超额支付交易对价 1.99 亿元，形成关

联方非经营性资金占用。

2.整改措施

公司将积极根据有关方面的协调及要求，积极制定相关占用资金的

偿还方案并予以披露。

3.整改时间

    积极推进整改，待占用资金偿还方案确定后将及时披露。

4.整改责任人

公司董事会、经营层

（四）业绩补偿款相关事宜

1.《纪律处分决定》的认定：未及时支付业绩补偿款形成资金占用

中盈长江国际新能源投资有限公司（以下简称“中盈长江”）持有

 7

公司控股股东阳光凯迪新能源集团有限公司（以下简称“阳光凯迪”）

20.59%股份，阳光凯迪持有中盈长江 80%股份。中盈长江为阳光凯迪的

子公司，且为公司的关联方。2015年 5月，公司向中盈长江收购林业资

产并签订了《盈利预测补偿协议》，约定若林业资产在盈利补偿期间未

实现承诺的净利润，中盈长江应在收到公司提供的承诺年度未实现的净

利润差额后 10 个工作日内按照公司要求的支付方式就差额部分进行支

付或冲抵。2018 年 6 月 29 日，公司披露年审会计师出具的《收购林业

资产业绩承诺实现情况的专项审核报告》，显示 2017 年上述林业资产

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 2,594.42 万元，与

中盈长江承诺的 3亿元差额为 27,405.58万元。根据《盈利预测补偿协

议》，中盈长江应在 2018年 7月 11日前支付补偿款。

2018年 6月 4日，中盈长江代公司偿还借款 1亿元，冲抵其对公司

的相应债务。此后，中盈长江未能按上述补偿协议，及时将剩余

17,405.58 万元业绩补偿款支付给*ST 凯迪。

2.整改措施

2018年 6月 4日中盈长江代凯迪生态偿还借款 1亿元方式补偿后，

中盈长江又于 2019 年 5 月向凯迪生态支付 1 亿元业绩补偿款，剩余欠

付凯迪生态业绩补偿款应为 7405.58万元。

公司将及时补充披露上述收款情况。

2019 年 6 月 28 日，凯迪生态与中盈长江、阳光凯迪三方达成还款

安排并承诺，中盈长江将在阳光凯迪位于东湖新技术开发区民族大道东

端的江夏大道北边汤逊湖西边 109亩土地出让后首先用于偿还应支付凯

迪生态的业绩承诺款余款。

3.整改时间

    积极推进整改，及时补充披露。

4.整改责任人

 8

公司董事会、经营层

（五）违规使用募集资金

1.《纪律处分决定》的认定

2018年 12月 22日，公司披露《关于对深交所年报问询函回复的公

告（第一阶段）》（以下简称《问询函回函》）称，公司董事会于 2017

年 5 月 10 日审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》，拟使用 2016年度非公开发行闲置募集资金总计 113,121.12

万元暂时补充流动资金，补流期限自董事会审议通过之日起不超过 12

个月。截至目前，公司尚未按照审议情况归还上述补流资金。另外，根

据《问询函回函》，公司存在多笔违规使用募集资金情形，合计金额达

7.19亿元。

2.整改措施

公司自 2018 年初陷入资金流动性困难，2018 年 5 月因中期票据兑

付违约爆发债务危机，此后公司大规模债务相继违约，融资通道关闭，

现金流断裂，无法按期归还 2017 年 5 月用于暂时补充流动资金的募集

资金。公司积极自查发现违规使用募集资金情形后，积极推进募集资金

归还及整改工作，但由于公司的债务危机情况，目前尚未能完成相关募

集资金的归还，公司将积极改善债务情况、待恢复正常现金流后积极、

妥善处理募集资金归还及管理工作。

公司积极组织有关人员学习《中华人民共和国公司法》、《中华人

民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交

易所上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第 2 号-上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律法规，积极完善公司的《募

集资金使用管理规定》等，强化对募集资金使用的总体要求、存储、使

用、用途变更、管理和监督等，杜绝相关违规事项的再次发生。

 9

3.整改时间

    公司将积极改善债务情况、待恢复正常现金流后积极、妥善处理募

集资金归还及管理工作。

4.整改责任人

公司董事会、经营层

（六）2017 年年度报告实际控制人信息的披露

1.《[2020]19号行政处罚决定书》的认定

凯迪生态 2015年至 2018年年度报告披露的控股股东为阳光凯迪新

能源集团有限公司(以下简称阳光凯迪)，阳光凯迪持有凯迪生态 29.08%

股份。同时，阳光凯迪通过实际控制武汉金湖科技有限公司(以下简称

金湖科技),间接持有凯迪生态 3.76%的股份。金湖科技的股东、人事、

财务、印章管理、重大事项决策等均受阳光凯迪控制，金湖科技用于认

购凯迪生态 3.76%股份的资金实际来源于阳光凯迪，阳光凯迪能够实际

控制金湖科技。综上，阳光凯迪合计持有凯迪生态股份占凯迪生态总股

本的比例超过 30%。同时，阳光凯迪自 2015 年 9 月 2 日至 2017 年 12

月 31 日能够控制凯迪生态董事会，上述期间，阳光凯迪能够决定凯迪

生态超过半数的董事选任。2015年 9月产生的 9名第八届董事会成员中

有 5名由阳光凯迪选任；2017年 1月，部分董事发生变更，阳光凯迪选

任的董事会成员保持在半数及以上。依据《上市公司收购管理办法》(证

监会令第 108 号)第八十四条第二项、第三项规定，能够认定阳光凯迪

拥有凯迪生态的控制权。

陈义龙可以通过丰盈长江新能源投资有限公司(以下简称丰盈长江)

实际控制阳光凯迪，其为阳光凯迪实际控制人。从持股情况看，陈义龙

持有丰盈长江 66.81%股权，为丰盈长江实际控制人;丰盈长江持有阳光

凯迪 31.5%股权，为阳光凯迪第一大股东，陈义龙可以通过丰盈长江实

 10

际支配阳光凯迪股份表决权超过 30%。从董事会成员选任情况看，陈义

龙能够通过丰盈长江决定阳光凯迪董事会半数以上成员的选任。2017

年 3月，阳光凯迪董事会成员由 9名变为 5名，其中丰盈长江委派 2名

董事(陈义龙、江某)，阳光凯迪第二大股东中盈长江国际新能源投资有

限公司(以下简称中盈长江)委派董事 1名(陈某颖)，另一股东武汉盈江

新能源开发有限公司委派董事 1名(李林芝)。上述人员中，陈某颖为陈

义龙的女儿，陈义龙安排陈某颖担任董事;李林芝亦由陈义龙安排担任

董事。2018年 5月，陈某颖不再担任阳光凯迪董事，新增董事唐某明同

时系丰盈长江股东(持股 20%)。

综上，不晚于 2017 年 3 月，陈义龙通过丰盈长江实际持有阳光凯

迪超过 30%的股份，并可以决定阳光凯迪董事会半数以上成员的选任，

应认定陈义龙为阳光凯迪实际控制人。阳光凯迪为凯迪生态控股股东，

并拥有凯迪生态控制权。依据《中华人民共和国公司法》(以下简称《公

司法》)第二百一十六条第三项及《上市公司收购管理办法》第八十四

条第二项、第三项的规定，陈义龙为凯迪生态实际控制人。凯迪生态 2017

年年度报告披露公司无实际控制人，存在虚假记载。

2.整改措施

公司未能识别出“陈义龙为阳光凯迪实际控制人，阳光凯迪为凯迪

生态控股股东并拥有凯迪生态控制权”，且根据相关规定“陈义龙为凯

迪生态实际控制人”等情况，因而在 2017 年年度报告以及此后的定期

报告中均披露“无实际控制人”。公司将在接下来发布的定期报告中更

正公司实控人信息并就有关情况做出说明。公司积极组织学习《中华人

民共和国公司法》等相关法律法规，致力进一步规范公司治理，提升相

关信息识别能力，确保信息披露工作的真实、准确、完整。

3.整改时间

    公司将在披露 2019年度报告时完成实际控制人信息的更正。

 11

4.整改责任人

公司董事会、经营层

（七）北海凯迪 129,698,560 元关联交易相关事宜

1.《[2020]19号行政处罚决定书》的认定

2018年下半年，北海市政府决定收回凯迪生态前期购买的土地，并

退还凯迪生态预交的 129,698,560 元土地转让款。因凯迪生态在 2018

年 5月爆发债务危机后，多个银行账户被查封、冻结，为避免上述资金

被划走或冻结，时任凯迪生态董事长陈义龙决定使用其他银行账户接收

这笔资金。因凯迪工程曾在 2018 年 5 月代凯迪生态偿还中国银行的贷

款，陈义龙决定以凯迪工程的名义接收上述土地退回款，但仍担心其银

行账户不安全，最终指定武汉中薪丰盈能源技术工程有限公司(以下简

称中薪丰盈)作为收款方。2018 年 11 月 15 日，退款方将该项土地退款

129,698,560 元转入中薪丰盈银行账户。2018 年 11 月 15 日、12 月 18

日，凯迪生态与凯迪工程签订 2份借款协议，凯迪工程以支付借款的名

义将上述 129,698,560元转至凯迪生态。

如前所述，凯迪工程为凯迪生态关联人。中薪丰盈的股东为中薪油

投资有限公司和中新材科技投资有限公司(各持股 50%);该 2 名股东均

为中盈长江全资子公司。而阳光凯迪自 2017年 12月起持有中盈长江 80%

的股份，可以间接控制中薪丰盈。依据《上市公司信息披露管理办法》

第七十一条第三项“直接或间接控制上市公司的法人”“由前项法人直

接或间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人(为上市公司的

关联法人)”的规定，中薪丰盈为凯迪生态关联人。

依据《上市公司信息披露管理办法》第七十一条第三项的规定，上

述凯迪生态通过关联人银行账户接收资金，与关联人签订借款协议转入

资金的事项，构成关联交易。上述交易占凯迪生态 2017 年度经审计净

资产的比例超过 0.5%,系《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.2.4

 12

条规定的应当及时披露的关联交易，属于 2005 年《证券法》第六十七

条第一款、第二款第十二项所述的应当立即予以公告的重大事件。凯迪

生态未按规定披露上述关联交易，构成信息披露违法行为。

2.整改措施

前期因北海凯迪生物能源有限公司（下称“北海凯迪”）相关项目

建设需要，我司拟向北海市政府购买项目相应土地使用权，并预付了相

应款项。2018年 1月，北海市政府因整体规划调整收回北海凯迪项目土

地，并于 2018年 11月 15日退回北海凯迪预交的土地款 129,698,560.00

元。另因公司欠付武汉凯迪电力工程有限公司（下称“凯迪工程”）

132,477,959.53元亟待清偿，在办理了相关委托付款手续后，前述预交

土地款退款 129,698,560.00 元由退款方直接打入凯迪工程指定收款账

户。

公司于 2018年 12月 10日收到湖北证监局发来的《监管关注函（鄂

证监公司字【2018】103号）》对上述有关事项表示关注，公司于 2018

年 12 月 14 日给予回复。公司于 2019 年 1 月 5 日收到湖北证监局发来

的《监管关注函（鄂证监公司字【2019】1 号）》对相关事项进行进一

步问询，公司于 2019年 1月 10日予以回复。

公司于 2018 年 12 月 12 日收到的深圳证券交易所公司部关注函

[2018]第 237号《关于对凯迪生态环境科技股份有限公司的关注函》对

上述有关事项表示关注，2018年 12月 12日，某媒体发布题为《*ST凯

迪“瘦身自救”无实质进展 北海凯迪土地收储资金去向不明》的文章

对上述有关事项予以报道。公司于 2018 年 12 月 28 日发布《关于对深

交所 237号关注函回复的公告（2018-250）》、《关于媒体报道的澄清

公告（2018-249）》进行了积极回复和澄清。

对于此事项中中薪丰盈与公司所形成的关联交易，公司将根据《深

圳证券交易所股票上市规则》及公司《关联交易管理办法》之相关规定，

 13

将该关联交易提交公司董事会、股东大会进行追认并予以信息披露。

同时，公司将进一步规范关联方的确认及与关联方的交易，加强公

司关联交易审批程序的管理，全面、充分认识真实、准确、完整、及时

地对外披露关联交易的重要性。

3.整改时间

公司将在年度董事会、年度股东大会上完成上述关联交易的追认。

4.整改责任人

公司董事会、经营层

（八）重大债务违约的披露情况

1.《[2020]19号行政处罚决定书》的认定

2018年 3月 15日至 3月 29日，凯迪生态及宿迁市凯迪绿色能源开

发有限公司等 6家子公司，陆续发生了共计 7笔融资租赁债务到期未能

清偿，逾期金额合计 8,121.92 万元。依据《公司债券发行与交易管理

办法》第四十五条第四项、《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.2条、

第 11.11.3 条第一款第二项、第二款的规定，上述债务违约事项属于

2005年《证券法》第六十七条第一款、第二款第四项、第十二项所述的

应当立即予以公告的重大事件。凯迪生态在上述 7笔债务发生违约后，

未能及时予以披露，构成信息披露违法行为。

2.整改措施

2018年初，公司逐渐出现现金流困难，2018年 3月 15日至 3月 29

日，凯迪生态及宿迁市凯迪绿色能源开发有限公司等 6家子公司，陆续

发生了共计 7 笔融资租赁债务到期未能清偿，逾期金额合计 8,121.92

万元。由于工作人员疏忽，未能及时上报上述债务违约情况，公司未能

及时予以披露。2018 年 6 月 12 日，公司在指定信息披露媒体上首次发

 14

布《关于公司债务到期未能清偿的公告（2018-63）》披露了上述债务

违约情况。此后，公司不定期分别于 2018 年 7 月 4 日、7 月 19 日、

7 月 26 日、9 月 4 日、10 月 24 日、12 月 11 日、2019 年 1 月 19

日、2 月 23 日、3 月 23 日、4 月 19 日、5 月 29、7 月 4 日、7 月

31 日、8 月 31 日、9 月 30 日、10 月 30 日、12 月 2 日，2020 年

1 月 3 日、5月 9日、6月 3日发布了《关于公司债务到期未能清偿的

公告》（2018-81、2018-106、2018-113、2018-148、2018-182、2018-222、

2019-8、2019-23、2019-32、2019-39、2019-74、2019-83、2019-88、

2019-102、2019-114、2019-119、2019-133、2019-142、2020-27、

2020-35）。

若继续发生到期债务未能清偿的情况，公司后续将依法依规持续披

露相关信息。公司积极组织学习《证券法》、《深圳证券交易所股票上

市规则》、《公司债券发行与交易管理办法》等法律法规及规范要求，

强调各部门应针对各自业务领域重大变化进行预判和预警，压实各部门

作为信息披露一手信息来源的风险防范和提示责任，努力完善董事会办

公室与财务、融资及各部门之间的日常沟通机制，杜绝类似违规事项的

再次发生。

3.整改时间

已经整改，持续规范。

4.整改责任人

公司董事会、经营层

（九）借款费用资本化会计处理不当相关事宜

1.《[2020]19号行政处罚决定书》的认定

2015 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日期间，部分借款费用资本化

的在建电厂存在停建情形。2015 年、2016 年、2017 年，凯迪生态分别

 15

有 75家、36家、34家在建电厂建设发生非正常中断且中断时间连续超

过 3 个月。2015 年、2016 年、2017 年凯迪生态上述电厂建设中断期间

借款费用资本化金额分别为 150,253,821.08元、272,808,639.77 元、

209,114,154.48元。

依据《企业会计准则第 17号-借款费用》第四条、第五条、第十一

条的规定及凯迪生态会计政策，符合资本化条件的资产在购建或者生产

过程中发生非正常中断、且中断时间连续超过 3个月的，应当暂停借款

费用的资本化。在中断期间发生的借款费用应当确认为费用，计入当期

损益，直至资产的购建或者生产活动重新开始。凯迪生态并未按照《企

业会计准则第 17号-借款费用》的相关规定，暂停上述停建电厂的借款

费用资本化的会计处理，导致 2015年、2016年、2017年财务报告存在

虚增在建工程、虚减财务费用、虚增利润总额的情形。其中，2015年度

虚增在建工程、虚减财务费用、虚增利润总额 150,253,821.08元; 2016

年度虚增在建工程、虚减财务费用、虚增利润总额 272,808,639.77

元 ;2017 年度虚增在建工程、虚减财务费用、虚增利润总额

209,114,154.48元。

2.整改措施

公司将在 2019 年年报编制及审计过程中积极进行会计差错更正、

追溯调整，并由年审机构出具专项说明，依照相关要求予以披露。公司

积极组织学习相关会计准则，特别是要求公司财务人员加强学习、提升

专业素养，必须以更高专业标准、更为严谨的工作态度开展今后的财务

报告编制工作，确保财务状况、经营成果核算的准确性。

3.整改时间

相关会计差错更正及追溯调整工作将在公司召开的年度董事会上

审议完成。

4.整改责任人

 16

公司董事会、经营层

三、对上市公司的影响

由于公司 2017 年、2018 年连续两个会计年度的财务会计报告被出

具无法表示意见的审计报告,根据《深圳证券交易所股票上市规则(2018

年 11月修订)》第 14.1.1条、第 14.1.3条的规定以及深圳证券交易所

上市委员会的审核意见，深圳证券交易所决定公司股票自 2019 年 5 月

13日起暂停上市。若公司暂停上市后触碰《深圳证券交易所股票上市规

则》第 14.4.1条有关规定，公司股票可能被终止上市交易。

本次整改报告的形成对公司财务状况和经营成果不构成重大影响，

对公司重整工作的推进具有积极影响。公司重整工作尚存在不确定性，

若公司进入重整程序，公司是否会触及终止上市情形，是否能实现恢复

上市，均存在不确定性，请投资者注意投资风险。

四、独立董事意见

公司根据收到的中国证监会下发的《中国证券监督管理委员会行政

处罚决定书》（[2020]19号）文件的相关要求，对所涉事项进行整改，

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。本次《关于监

管部门行政处罚或纪律处分等所涉事项整改报告》的审议程序符合相关

法律、法规和《公司章程》的规定。同意《关于监管部门行政处罚或纪

律处分等所涉事项整改报告》的内容。

五、备查文件

1、公司第九届董事会第二十六次会议决议

2、独立董事《关于监管部门行政处罚或纪律处分等所涉事项整改

报告》议案的独立意见

凯迪生态环境科技股份有限公司董事会

 17

2020年 6月 19日